TERTULLIAN

et pluvias de caelo ruisse et sidera radiasse et lumina floruisse et tonitrua mugisse et ipsum Iovem quae in manu eius inponitis fulmina timuisse, item omnem frugem ante Liberum et Cererem et Minervam, immo ante illum aliquem principem hominem de terra exuberasse, quia nihil continendo et sustinendo homini prospectum post hominem potuit inferri.

7 Denique invenisse dicuntur necessaria ista vitae, non instituisse. Quod autem invenitur, fuit, et quod fuit, non eius deputabitur qui invenit, sed eius qui instituit ;

8 erat enim antequam inveniretur. Ceterum si propterea Liber deus quod vitem demonstravit, male cum Lucullo actum est, qui primus cerasia ex Ponto Italiae promulgavit, quod non est propterea consecratus ut

9 frugis novae auctor, qui ostensor. Quamobrem si ab initio et instructa et certis exercendorum officiorum suorum rationibus dispensata universitas constitit, vacat ex hac parte causa adlegendae humanitatis in divinitatem, quia quas illis stationes et potestates distribuistis, tam fuerunt ab initio quam et fuissent etiamsi deos istos non creassetis.

10 Sed convertimini ad causam aliam, respondentes conlationem divinitatis meritorum remunerandorum fuisse rationem. Et hinc conceditis, opinor, illum deum deificum iustitia praecellere, qui non temere nec indigne nec prodige tantum praemium dispensarit.

11 Volo igitur merita recensere, an eiusmodi sint, ut illos in caelum extulerint et non potius in imum

* Pliny, *Nat. Hist.* xv. 25. 102, states this of Lucullus, dating it A.U.C. 680, and adds that 120 years later the cherry crossed the ocean to Britain—"in Britanniam usque."

heaven, the stars shone, the lights were bright, the thunder roared, yes, and Jove himself was afraid of the thunderbolts which you put in his hand ; unless they are sure that before Liber and Ceres and Minerva and before the first man (whoever he was), crops came richly from the earth, for nothing designed to preserve and sustain man could be introduced *after* man. In fact, your gods are said to have discovered those necessities of life, not to have devised them. But what is discovered has already existed ; what has already existed will be credited not to him who discovered it but to him who devised it ; for it existed before it was found. But if Liber is a god because he showed men the vine, it is a sad pity for Lucullus, who first introduced the cherry from Pontus to Italy, that he was not consecrated a god for it, as author of a new fruit, because he was the discoverer of it.^a Thus, if from the very beginning the universe stood there equipped and furnished with definite laws for the exercise of all its functions, from this point of view there really is no cause for electing men into the ranks of the gods ; because the posts and powers you have allotted to them existed from the beginning, and as surely would have existed even if you had never created these gods.